
CADERNO 8  7quinta-feira, 27 de JUNHO de 2013

Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 31/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Parauapebas, as atribuições do 3º cargo, e as atribuições 
do cargo da Promotoria de Justiça de Curionópolis, a contar 
de 1º/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo da 
Promotoria de Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3537/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, até 31/7/2013, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Jacundá, a contar de 1º/6/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Goianésia do Pará
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3538/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, até 31/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 1º cargo, a contar de 1º/6/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3539/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Frederico 
Augusto de Morais Freire e Regina Luiza Taveira da Silva;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de Abaetetuba, 
as atribuições dos 2º e 3º cargos, nos períodos de 3 a 14/6/2013 
e 3/6 a 1º/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n.° 3540/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA 
COSTA AZEVEDO licença para tratamento de saúde, no período 
de 10 a 14/6/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA licença para tratamento de saúde, no dia 
6/6/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3541/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA para exercer as atribuições dos cargos das Promotorias 
de Justiça de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari no período 
de 20/6 a 31/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3542/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça 
Priscilla Tereza de Araújo Costa;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA 
AIRES para, até 4/6/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a contar de 1º/6/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Moju.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3543/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça 
RODRIGO AQUINO SILVA, de acordo com o artigo 134, da Lei 
Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, no período de 5 a 
14/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3544/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 60/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 12/6/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. FÁBIA DE MELO-FOURNIER, 
Promotora de Justiça, para, conjuntamente com a Promotora 
de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, nos termos do 
art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006, promover investigação criminal e tudo mais o que for 
necessário, no sentido de apurar suposto crime praticado pelo 
Prefeito Municipal de Santa Cruz do Arari, Sr. Marcelo Pamplona 
referente ao caso de matança de animais de rua e animais 
domésticos nesse município, devendo, para isso, comunicar ao 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará a abertura de Procedimento 
Investigativo Criminal e tomar providência que julgar necessária, 
bem como ao Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente 
(CAO/Ambiental).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n.° 3557/2013-mP/PGJ
Regulamenta a concessão de diárias a Membros do Ministério 
Público do Estado do Pará nos casos de substituições legais.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e com fundamento no artigo 18, V e XVIII, alínea “i” da Lei 

Complementar nº 57 de 6 de julho de 2.006 e no artigo 127, § 
2º da Constituição Federal,
CONSIDERANDO a Resolução nº 58, de 20 de julho de 2010, do 
Conselho Nacional do Ministério Público, Publicada no Diário da 
Justiça, Seção Única, de 16/08/2010, págs. 01/02, que estabelece 
critérios para a regulamentação da concessão e pagamento de 
diárias, destinadas à cobertura de despesas de alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, nos deslocamentos de 
Membros a serviço;
CONSIDERANDO o caráter indenizatório do pagamento de 
diárias, destinadas ao custeio de despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, quando dos deslocamentos 
para fora da sede no interesse do serviço;
CONSIDERANDO, ainda, o caráter eventual e transitório do 
deslocamento do Membro que é designado para responder 
cumulativamente em município diverso de sua sede de exercício;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de regulamentar, 
no âmbito institucional, a concessão de diárias nos casos de 
substituições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - O Membro do Ministério Público que, em razão de ter 
sido designado para responder cumulativamente em município 
diverso de sua sede de exercício, fará jus à percepção de até  
8 (oito) diárias por mês a título de indenização das despesas 
extraordinárias com hospedagem, alimentação e locomoção 
urbana no destino, sem prejuízo do fornecimento de passagens.
Art. 2º - As solicitações alusivas ao pagamento das diárias 
referidas no art. 1º deverão indicar “substituição legal” na 
finalidade e os respectivos relatórios de viagem, além de obedecer 
às determinações constantes na Resolução 007/2011-MP-CPJ 
e nas Portarias nº 4.128/2011-MP/PGJ e nº 4.745/2011-MP/
PGJ, deverão vir acompanhados da Portaria designatória da 
acumulação e de cópias de atos realizados pelo beneficiário das 
diárias nos respectivos municípios.
Art. 3º - Os valores das diárias serão fixados em Portaria do 
Procurador-Geral de Justiça, podendo ser escalonados de acordo 
com nível do cargo do beneficiário e conforme o local para onde 
se dará o deslocamento.
Art. 4º - Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral 
de Justiça.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
2871/2013-MP/PGJ,  publicada no Diário Oficial do Estado de 
17/05/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 13 
de junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Portaria nº 3564/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES para se deslocar desta Capital para São Paulo, no 
período de 18 a 20/6/2013, a fim de realizar levantamento 
de informações e participar do Seminário “Megamineração: 
resistências e alternativas na América do Sul”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3565/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Limoeiro do Ajuru,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, até 10/8/2013, atuar no cargo de 
Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru, a contar de 10/6/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para, até 10/8/2013, atuar no cargo de Promotor de 
Justiça de Baião, a contar de 10/6/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE 
SOUSA para, até 10/8/2013, atuar no cargo de Promotor de 
Justiça de Mocajuba, a contar de 10/6/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
IV – REVOGAR as Portarias nº 2125/2013-MP/PGJ, de 10/4/2013, 
D.O.E. de 18/4/2013 e 3121/2013-MP/PGJ, de 28/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


